diferencias que adelante se precisan con base en los hechos que a continuación se sintetizan: 

1. El día dos (2) de mayo de mil novecientos setenta y siete (1977) ocurrió un incendio en la bodega de Inagrario 

ubicada en el municipio de Repelón, departamento del Atlántico, como consecuencia del cual fueron destruidas 

por el fuego cuatro mil setenta y seis (4.076) pacas de algodón de fibra nacional de propiedad de La Federación. 

2. El algodón estaba amparado contra los riesgos de incendio y rayo por los contratos de seguro contenidos en la 

póliza 1357 y en el certificado de modificación distinguido con el número 3520 expedido por La Unión. 

3. “La Federación afirma que al tenor de los contratos de seguro celebrados con La Compañía y por la forma como 

estos se han ejecutado e interpretado, acordó con esta un valor de quince mil pesos ($ 15.000) por cada paca de 

algodón asegurada y, partiendo de tal premisa y teniendo en cuenta que las pacas consumidas por el fuego 

ascendieron a la cantidad de cuatro mil setenta y seis (4.076) pretende que La Compañía le pague la suma de 

sesenta y un millones ciento cuarenta mil pesos ($ 61.140.000), cantidad que resulta de multiplicar el número de 

pacas incineradas (4.076) por la suma alegada de quince mil pesos ($ 15.000) moneda corriente por cada paca”. 

4. La Compañía, de su parte, sostiene que no ha existido un acuerdo expreso sobre el valor real del interés 

asegurado entre ella y La Federación, a razón de quince mil pesos ($ 15.000) cada paca de algodón pues, en su 

opinión, dicha cantidad solo representa la suma asegurada o, lo que da igual, el límite máximo de la 

responsabilidad que asumió”. 

5. Como no hubieren llegado a un arreglo de sus diferencias las partes sometieron, según se dejó dicho, a la

[...]

Si La Compañía, con fundamento en el artículo 1110 del Código de Comercio y en la decimoquinta 

de las condiciones generales de la póliza de seguro contra incendio 1357, tiene la facultad de indemnizar a La 

Federación, bien en dinero, en la suma que como indemnización haya señalado, bien mediante la reposición de 

cuatro mil setenta y seis (4.076) pacas de algodón fibra nacional”. 

6. Sin que ello implicara para ninguna de las partes renuncia a sus respectivos derechos La Unión convino en 

entregar a La Federación la suma de cuarenta y dos millones de pesos ($ 42.000.000) determinándose que si el 

tribunal reconocía a la primera la facultad de indemnizar a la segunda mediante la reposición de cuatro mil setenta 

y seis (4.076) pacas de algodón de fibra nacional, aquel debía ordenar a La Federación la devolución de la citada 

suma y señalar el término en que a partir de tal devolución La Unión decida la forma de pago de la correspondiente 

indemnización y en caso contrario, “esto es, en el evento de que el tribunal no reconozca La Compañía la facultad 

de indemnizar a La Federación mediante la reposición de cuatro mil setenta y seis (4.076) pacas de algodón fibra 

nacional, dicho tribunal ordenará que la mencionada suma de cuarenta y dos millones de pesos ($ 42.000.000) se 

impute por La Federación a la indemnización que se determine a cargo de La Compañía, si esta última fuere igual 

o superior a la cantidad de cuarenta y dos millones de pesos ($ 42.000.000). Si la indemnización en cuestión fuere 

menor, el tribunal condenará a La Federación a devolver a La Compañía la diferencia entre la suma de cuarenta y 

dos millones de pesos ($ 42.000.000) a que se ha hecho mención, y la indemnización a que sea condenada La 

Compañía”. 

7. En la misma fecha del documento de compromiso se comunicó a los árbitros su designación, la cual fue 

aceptada por ellos en cartas fechadas en octubre 10 de 1977.

[...]

“Interés asegurado. Algodón en fibra pacas prensadas hasta $ 15.000 de valor asegurado por cada paca 

de algodón en fibra”. “Valor asegurado: $ 75.000.000”. 

2. Certificado: “Nota. El valor asegurado por cada paca de algodón en fibra es hasta la suma de quince mil pesos 

mcte. ($ 15.000)”.  

“Hasta” es una preposición que sirve para expresar el término de lugares, acciones y cantidades. (Diccionario de la 

Lengua Española, Real Academia Española, Ed. 18, pág. 697, Apuntaciones idiomáticas, Roberto Restrepo, Edit. 

Cromos, Bogotá, 1944, pág.